Press Release

2024 年 7 月 31 日
各 位

日 鉄 物 産 株 式 会 社

当社の産業医である土肥誠太郎先生が
「安全衛生に係る優良事業場、団体又は功労者に対する厚生労働大臣表彰」の

「功労賞」を受賞しました

 日鉄物産株式会社（本社：東京都中央区、社⻑：中村 真一、以下「当社」）の産業医として 2023
年４月から勤務されている土肥誠太郎先生が、令和 6 年度「安全衛生に係る優良事業場、団体又
は功労者に対する厚生労働大臣表彰」の「功労賞」を受賞しましたのでお知らせします。

               賞状を授与される土肥先生

「安全衛生に係る優良事業場、団体又は功労者に対する厚生労働大臣表彰」とは

労働安全衛生法では、働く人の安全と健康を確保し、快適な職場環境をつくるため、事業者
に労働災害の防止に取り組むよう定めています。これを背景として、⻑年にわたり安全衛生活
動の指導的立場にあり、地域、団体または関係事業場の安全衛生水準の向上・発展に多大な貢
献をした功労者をたたえるものです。

今回、土肥先生が受賞された功労賞は、⻑年、労働安全衛生に尽くし、日本の安全衛生水準
の向上・発展に多大な貢献をした個人に与えられるものです。

土肥先生は、大手化学メーカーの工場専属産業医及び本社統括産業医を行う傍ら、以下の
役職を担ってきました。

・厚生労働省や国土交通省における労働衛生及び産業保健関連の各種検討会委員
・日本産業衛生学会理事 専門医試験委員会委員
・人事院 健康専門委員
・日本政策投資銀行 健康経営格付けアドバイザー委員会委員
・産業医科大学 産業衛生教授、東京工科大学 客員教授
・山口県立大学 山口大学医学部 東京女子医科大学 国立保健医療科学院などの非常勤講師
・中央労働災害防止協会「安全と健康」編集委員、各種研修会講師
・産業医学振興財団「産業医学ジャーナル」編集委員、各種産業医研修会講師
・日本動脈硬化学会 疫学委員会・ガイドライン委員会委員 産業医実地医科部会委員
・日本作業環境測定協会 理事 オキュペイショナルハイジニスト認定制度試験委員会委員

上記の中でも、産業保健に関する法令改正に係る委員会・検討会での貢献、産業保健・労働

衛生関連団体等における専門誌の編集及び専門書籍の執筆活動及び専門家向け講演活動、精力
的な学会活動のほか、働く人々約 10 万人を対象とした「職域多施設共同研究」を研究代表と
して組織し、生活習慣病やメンタルヘルスに関する多数の論文を発表するなどの一連の活動が
評価され、「功労賞」受賞に至りました。

■当社の健康経営に関する取り組み

当社は、ESG 経営の重要なテーマとして「健康経営の更なる向上に資する取り組みの強化」
を掲げ、社員の健康維持と向上を図るため、会社、人事部や医務室、健康保険組合が三位一
体となって取り組みを推進しています。ワークライフバランスと健康に留意した施策をレベ
ルアップさせ、社会に貢献する強靭な成⻑企業の実現に向けて、健康経営の強化に努めてい
ます。

■当社の健康経営への思い（土肥先生より）
 健康診断を中心とした健康管理の⻑年の取り組みは、社員の皆さ
んの健康増進に大きく貢献していると考えます。これからは、治療を
開始する状態になる前や、健康診断で異常を指摘される前に、社員の
皆さんが自ら健康リスクを低減できる、またメンタルヘルス不調に
なる前に職場環境を改善し、ストレスをコントロールできる意識醸
成や組織風土強化に、今まで以上に取り組んでいただきたいと思い
ます。

これからも当社は、土肥先生の深い知見を得ながら、更なる健康経営の推進に努めてまいりま
す。

※本件に関するお問い合わせ
日鉄物産株式会社  総務・広報部 広報課

TEL：03-6772-5003   FAX：03-6772-5401

土肥先生